УСТЬ-КАЛМАНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

«24 » декабря  2021 г.                                                                                   № 34
с. Усть-Калманка
	Об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий Администрацией Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в сфере культуры Администрации Усть-Калманского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района Алтайского края, Усть-Калманский сельский Совет депутатов Усть-Калманского района Алтайского края решил:

1. Передать Администрации Усть-Калманского района Алтайского края осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в  сфере культуры
2. Утвердить Соглашение о передаче осуществления части полномочий Администрацией Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского  района Алтайского края по решению вопросов местного значения в сфере культуры Администрации Усть-Калманского района Алтайского края (прилагается).
3.Признать утратившим силу решение Усть-Калманского сельского Совета депутатов №23 от 25.12.2020г. «Об утверждении соглашения о передаче осуществления части полномочий Администрацией Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в сфере культуры Администрации Усть-Калманского района Алтайского края.
4.Направить настоящее Решение и экземпляр Соглашений в Администрацию Усть-Калманского района.
 5.Обнародовать данное решение на информационных стендах с.Усть-Калманка, пос Новый Чарыш.
       Глава сельсовета

В.В. Кашкаров
Принято решением Усть-Калманского районного Совета депутатов
 от24.12.2021г  №  34
СОГЛАШЕНИЕ

о принятии Администрацией Усть-Калманского района Алтайского края части полномочий по осуществлению вопросов местного значения в сфере культуры от администрации Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края

с. Усть-Калманка
       «24»  декабря 2021 г.

Администрация Усть-Калманского сельсовета Усть-Калманского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы сельсовета Кашкарова Вадима Валерьевича, действующего на основании Устава сельсовета, с одной стороны, и Администрация Усть-Калманского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы района Наумова Виктора Федоровича, действующего на основании Устава района, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения
В соответствии с настоящим Соглашением Администрация сельсовета передает, а Администрация района принимает осуществление части полномочий Администрации сельсовета в сфере культуры по:

1) организации библиотечного обслуживания населения и созданию библиотечных фондов;

2) созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами учреждений культуры;

3) организации сбора статистических показателей, характеризующих состояние сферы культуры муниципального образования, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

4) осуществление отопления, водоснабжения и  энергоснабжения  в МБУК «МФКЦ Усть-Калманского района»;

5) организации учета финансово-хозяйственной деятельности учреждений культуры, основных материальных фондов;

6) подготовке нормативных правовых документов, регулирующих деятельность учреждений культуры (договоры, соглашения, уставы и т.д.).

Статья 2. Права и обязанности Администрации сельсовета

1. Администрации сельсовета:

1) ежемесячно перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Калманского сельсовета;

2) контролирует осуществление Администрацией района полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных на эти цели финансовых средств;

3) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения;

4) запрашивает у Администрации района документы, отчеты и иную информацию, связанную с выполнением переданных ей полномочий;

5) дает обязательные для исполнения письменные предписания по устранению выявленных нарушений требований федеральных законов, законов Алтайского края, нормативных правовых актов муниципального образования «Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района» по вопросам осуществления Администрацией района переданных полномочий;

Статья 3. Права и обязанности Администрации района

Администрация района:

1) осуществляет полномочия, предусмотренные статьей 1 настоящего Соглашения, а также осуществляет следующие полномочия:

- текущий, капитальный ремонт зданий учреждений культуры в соответствии с установленными нормами и правилами;

- благоустройство прилегающих территорий;

- телефонная связь.

2) распоряжается переданными ей финансовыми средствами по целевому назначению;

3) предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее « 15 » дней с момента получения письменного запроса;

4) устраняет выявленные нарушения федеральных законов, законов Алтайского края, нормативных правовых актов муниципального образования «Усть-Калманский сельсовет Усть-Калманского района» по вопросам осуществления переданных полномочий.

Статья 4. Порядок определения объема иных межбюджетных трансфертов
1. Средства на реализацию переданных полномочий предусматриваются в составе бюджета Усть-Калманского сельсовета в виде иных межбюджетных трансфертов.

2. Объем иных межбюджетных трансфертов для осуществления переданных полномочий определяется исходя из объема планируемых работ и составляет 952,0 тыс. рублей. Согласованный Сторонами расчет объема  трансфертов представляется до утверждения Соглашения Усть-Калманскому сельскому Совету депутатов Усть-Калманского района Алтайского края и Усть-Калманскому  районному Совету народных депутатов Алтайского края.

3. Объем предусмотренных иных межбюджетных трансфертов должен обеспечить финансирование переданных полномочий на указанный в пункте 2 статьи 7 настоящего Соглашения период в полном объеме. Администрация района несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в пределах иных межбюджетных трансфертов, поступающих из бюджета Усть-Калманского сельсовета.

Статья 5. Порядок разрешения споров, основания и порядок прекращения Соглашения

1. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения разрешаются путем согласительных процедур. В случае не достижения согласия спор разрешается в судебном порядке.

2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто досрочно:

1) по соглашению Сторон;

2) в одностороннем порядке:

в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

в случае неоднократной (два и более раз) просрочки перечисления субвенций;

в случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий.

3. Уведомление о расторжении Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении «30» дней с даты направления указанного уведомления.

4. При прекращении настоящего Соглашения Администрация района возвращает неиспользованные финансовые средства.

Статья 6. Ответственность Сторон

1. В случае установления факта нарушения Администрацией района осуществления переданных полномочий она возмещает Администрации сельсовета убытки.

Статья 7. Заключительные положения

1. Настоящее Соглашение, а также любые изменения и дополнения к нему, действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными на то представителями Сторон и утверждены Усть-Калманским сельским Советом депутатов Алтайского края и Усть-Калманским районным Советом народных депутатов Алтайского края.

2. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2022 года после его утверждения в установленном порядке, заключается сроком до 1 января 2023 года и может быть продлено на каждый последующий год, если ни одна из Сторон не заявит другой Стороне путем письменного уведомления за два месяца до истечения соответствующего срока о своем желании прекратить его действие.

3. Контроль за исполнением настоящего Соглашения осуществляется главой сельсовета с одной Стороны, и комитетом Администрации района по культуре и комитетом Администрации района по финансам, налоговой и кредитной политике, с другой Стороны.

4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация района
	Администрация сельсовета

	658150, Алтайский край, Усть-Калманский район, с. Усть-Калманка

ул. Горького, 51

б/с 40102810045370000009

е/с 03231643016540001700

л/сч 03173032450

в ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

ИНН 2284003006

БИКТОФК: 010173001
	658150, Алтайский край, Усть-Калманский  район, с.Усть-Калманка,

ул. Горького, 59

б/с 40102810045370000009
е/с 03231643016544551700

л/сч 03173032520

в ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ БАНКА РОССИИ//УФК по Алтайскому краю г. Барнаул

ИНН 2284002958

БИКТОФК: 010173001

	Глава Усть-Калманского района

__________________ В. Ф. Наумов

«24»  декабря 2021 года

	Глава администрации Усть-Калманского

сельсовета

__________________  В. В Кашкаров

« 24 » декабря 2021 года

     М.П.                                                                                      М.П.